İSMAİL SÂDIK KEMÂL B. MUHAMMED VECÎHÎ PAŞA’NIN HAYATI

ESERLERİ VE EDEBÎ KİŞİLİĞİ

2.1. Hayatı

İsmâil Sâdık Kemâl b. Muhammed Vecîhî Paşa, XIX. asırda yaşamış, dinî-

tasavvufî eserler vermiş bir şairdir. Hayatı hakkında sınırlı bilgilere sahip olduğumuz

şairin doğum tarihini ve yerini kendi kaleminden H. 1240/M. 1824 Edirne olarak

öğreniyoruz.
1
Ölüm tarihi ise 10 Safer 1310 (3 Eylül 1892) olan şair, önce İstanbul’da

bulunan Düğümlü Baba Tekkesi’nin haziresine defnedilmiş, daha sonra kabri, yenileme

çalışmaları nedeniyle Düğümlü Baba’nın kabri ile birlikte Sultan Ahmet Meydanı’ndaki

Sultan I.

Kitaplığında bulunmaktadır. Eserlerin içeriği tasavvuf, tefsir, hadis ve fıkıh gibi dinî

konularla birlikte, Hz. Peygamber (s.a.s.), peygamberler, evliya ve ilim sahibi insanların

hayatları hakkındaki bilgilerdir.
7

Âsâr-ı Kemâl: Âsâr-ı Kemâl, İsmâil Sâdık Kemâl’in en önemli ve bilinen eseri

olup H. 1284 / M. 1867 yılında İstanbul’da yazılmıştır. Bu tarih, eserin yazma

nüshasının ilk sayfasında bulunmaktadır. Eser önce elle yazılmış, daha sonra matbû hâle

getirilmiştir. Anlaşıldığı kadarıyla yazma nüsha bir müsvedde hüviyetinde tasarlanmış,

daha sonra bazı ilâve ve düzeltmeler yapılmıştır.

kısmı mensur olduğu halde, birçokları manzum olarak yapılmıştır. Bunlardan öne

çıkanları sadece yazar ve eser adıyla zikretmek istiyoruz.

Mensûr olanlar:

1. Sinânüddîn Yûsuf (Sinân Paşa) (ö. 891/(1486), Tazarru'-nâme,

2. Abdullâh-ı Simâvî (Şeyh-i İlâhî) (ö. 893/(1487), Şerhu'l-Esmâü'l-Hüsnâ,

3. Şeyh Şa'bân-ı Velî (ö. 976/1568), Vird-i Settâr ve Tercümesi,

4. Ebu's-Suûd el-İmâdî (ö. 982/1574), Duâ-nâme-i Ebu's-Suûd,

5. Muhammed Niyâzî-i Mısrî (ö. 1105/1693), Şerhu'l-Esmâü'l-Hüsnâ Risâlesi,

6. Muhammed İbrâhîm, (ö.1326/1908), Şerhu'l-Esmâü'l-Hüsnâ,

7. Mehmet Hamdi Erdem, Esmâü'l-Hüsnâ (Tanrının Güzel İsimleri Şerhi),

İstanbul, 1945.

8. M. İhsan Oğuz, Şerhu Risâle-i Esmâü'l-Hüsnâ, Kastamonu, 1963,

9. Ali Osman Tatlısu, Esmâü'l-Hüsnâ Şerhi,

10. Metin Yurdagür, Allâh'ın Sıfatları (Esmâü'l-Hüsnâ), İstanbul, 1984,

Manzûm olanlar :

1. Şeyhoğlu Mustafa, (ö. 804/1401), Manzûm Havâss-ı Esmâ’-i Hüsnâ,

2. Hüseyin b. Ahmed-i Sirozî (ö. 1000/1591), Esmâ’-i İlâhî Kasîdesi,

3. Dervîş Subhî-i Burûsevî (X. yy), Mukaddime Der-iktizâ-yı Şerh u Nazmü'l-

Esmâü'l-Hüsnâ,

4. Hâkim Seyyid Muhammed Efendi (ö. 1184/1770), Manzûm Esmâ’-i Hüsnâ

Şerhi,

5. Trabzonî Ahmed Şâkir Paşa (ö. 1234/1818), Ravd-ı Verd (Manzûm Esmâ’-i

Hüsnâ Şerhi), İstanbul, 1328/1908,

6. İsmâîl Sâdık Kemâl b. Muhammed Vecihî Paşa (ö. 1310/1892), Âsâr-ı

Kemâl ( Şerhu'l-Esmâü'l Hüsnâ), İstanbul, 1284/1867,

7. İbrâhîm-i Cûdî (ö. 1345/1926), el-Kenzü'l-Esnâ fî- Şerhi'l-Esmâü'l-Hüsnâ,

Trabzon, 1325/1907,

8. Bıçakcızâde İsmâîl Hakkı b. Osman (ö. 1352/1933), Esmâü'l-Hüsnâ'nın

11. Mehmet Topkaya, "Esmâü'l-Hüsnâ", Diyanet Gazetesi, 76/3, 81/10, 83/2,

84/4, 86/9, 87/9, 88/7, 89/5, 223/13, 224/13, 225/13, 226/5, 228/14, Ankara,

1973-1980,

12. Hamdi Efendi, (ö. 1295/1878) Münâcât ve Manzûm Esmâü'l-Hüsnâ Şerhi,

13. İlyas İbn-i Îsâ-yı Saruhani, (ö. 967/1560) Manzûm Şerh-i Esmâ’-i Hüsnâ,

(948/1541).
20

Yukarıda bir kısmını sayabildiğimiz Esmâ’-i Hüsnâ ile ilgili eserler, konunun

Türk-İslam Edebiyatı içerisindeki konumunu gösterme açısından yeterli olacaktır.

Esmâ’-i Hüsnâ’ya verilen bu önem, Türk edebiyatının bütün devrelerinde

ağırlığını korumuş, XIX. asırda yaşayan İsmâil Sâdık Kemâl de Âsâr-ı Kemâl’e bir